
 

DICTAMEN EN SENTIDO NEGATIVO 
RESPECTO DE INICIATIVA  

POR LA CUAL SE REFORMA  
LA LEY PARA LA PROTECCIÓN 

DE LAS PERSONAS CON  
DEFICIENCIA MENTAL  

 

 

1 
 

HONORABLE ASAMBLEA: 

 

A la Comisión de Atención a Personas con Discapacidad, Enfermos Terminales y 

Adultos Mayores, le fue turnada para su dictamen correspondiente, la iniciativa 

presentada por las Diputadas Beatriz Barragán González y Alicia García Valenzuela 

integrantes de la LXVI Legislatura que contiene reformas y adiciones a la Ley para 

la Protección de las Personas con Deficiencia Mental; por lo que en cumplimiento a 

la responsabilidad encomendada y de conformidad con lo dispuesto por la fracción 

I del artículo 93, la fracción I del artículo 141 así como los diversos 183 a 189 de la 

Ley Orgánica del Congreso del Estado de Durango, nos permitimos presentar a la 

consideración de esta Honorable Asamblea, el presente dictamen, con base en los 

siguientes 

C O N S I D E R A N D O 

ÚNICO. – Como elemento básico de la iniciativa se pretende establecer un capítulo 

relativo a garantizar los derechos a la no discriminación y a la libertad de 

convicciones éticas, pensamiento, conciencia, religión y cultura de las personas con 

deficiencia mental, sin demerito de la propuesta realizada, consideramos que sus 

objetivos ya se encuentran planteados en la normatividad constitucional así como 

en la Ley Estatal de Prevención y Eliminación de la Discriminación, ya que esta 

señala que: 

 

La interpretación de esta ley, será con base al respeto, la protección, la 

universalidad, la individualidad, la permanencia, la interdependencia, la 

progresividad y la expansión de los derechos de las personas.  

 

La actuación de toda autoridad o funcionario público, de cualquier nivel de 

gobierno estatal o municipal, así como las entidades de los poderes públicos 



 

DICTAMEN EN SENTIDO NEGATIVO 
RESPECTO DE INICIATIVA  

POR LA CUAL SE REFORMA  
LA LEY PARA LA PROTECCIÓN 

DE LAS PERSONAS CON  
DEFICIENCIA MENTAL  

 

 

2 
 

fundamentaran y motivarán sus actos con sujeción al respeto al derecho 

fundamental de la no discriminación, será congruente con los instrumentos 

nacionales e internacionales aplicables en materia de discriminación de los que 

México sea parte y se apoyarán en los criterios jurisprudenciales que interprete la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en materia de derechos 

humanos y fundamentales, así como en la Declaración Universal de los Derechos 

Humanos; el Pacto Internacional de Derechos Civiles y Políticos; el Pacto 

Internacional de Derechos Económicos, Sociales y Culturales; la Convención 

Americana de Derechos Humanos; la Convención sobre los Derechos del Niño: la 

Convención para la Eliminación de todas las formas de Discriminación contra la 

Mujer; la Convención sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad, el 

Convenio 169 de la OIT sobre los Pueblos Indígenas y Tribales en Países 

Independientes, así como las recomendaciones y resoluciones adoptadas por los 

organismos multilaterales y regionales, entre otros, las opiniones y observaciones 

generales de los Comités de Naciones Unidas, en relación al derecho a la no 

discriminación o a los derechos humanos, la jurisprudencia consultiva o contenciosa 

de la Corte Interamericana de Derechos Humanos. 

  

Por lo anteriormente expuesto y considerado, esta Comisión estima que la iniciativa 

cuyo estudio nos ocupa no resulta procedente, por lo que se somete a la 

determinación de esta Honorable Representación Popular, para su discusión y 

aprobación, en su caso, el siguiente: 

 

PROYECTO DE ACUERDO 

LA SEXAGÉSIMA SÉPTIMA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO 

DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE DURANGO, EN EJERCICIO DE LAS 

FACULTADES QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 82 DE LA CONSTITUCIÓN 

POLÍTICA LOCAL, A NOMBRE DEL PUEBLO ACUERDA: 



 

DICTAMEN EN SENTIDO NEGATIVO 
RESPECTO DE INICIATIVA  

POR LA CUAL SE REFORMA  
LA LEY PARA LA PROTECCIÓN 

DE LAS PERSONAS CON  
DEFICIENCIA MENTAL  

 

 

3 
 

 

PRIMERO.- Se desestima la iniciativa presentada por las Diputadas Beatriz 

Barragán González y Alicia García Valenzuela integrantes de la LXVI Legislatura 

que contiene reformas y adiciones a la Ley para la Protección de las Personas con 

Deficiencia Mental, por los motivos expuestos en el presente dictamen.   

SEGUNDO. - Archívese el asunto como definitivamente concluido. 

 
Sala de Comisiones del Honorable Congreso del Estado, en Victoria de Durango, 

Dgo., a los 25 días del mes de mayo de 2018.  

 

COMISIÓN DE ATENCIÓN A PERSONAS CON  

DISCAPACIDAD, ENFERMOS TERMINALES Y ADULTOS MAYORES  

 
 
 
 

DIP. MARISOL PEÑA RODRÍGUEZ   
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
DIP. ELIZABETH NÁPOLES GONZÁLEZ  

SECRETARIA 
 

 
 
 

                                               DIP. ROSA MARÍA TRIANA MARTÍNEZ    

VOCAL 

 



 

DICTAMEN EN SENTIDO NEGATIVO 
RESPECTO DE INICIATIVA  

POR LA CUAL SE REFORMA  
LA LEY PARA LA PROTECCIÓN 

DE LAS PERSONAS CON  
DEFICIENCIA MENTAL  

 

 

4 
 

                                                  

 

                                                 DIP. ADRIANA DE JESÚS VILLA HUIZAR   

VOCAL 

 

 

DIP. CLARA MAYRA ZEPEDA GARCÍA    

              VOCAL 


